ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Клин Московской области «13» сентября 2017 года

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Шарапова Д.Г.,

при секретаре Леоновой Е.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Клинского городского прокурора Московской области Прониной И.А., 

подсудимой ФИО1, 

а также защитника - адвоката Адвокатского кабинета /номер/ Адвокатской палаты Московской области ФИО2, представившей удостоверение /номер/ и ордер от /дата/ /номер/,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-324/17 в отношении 

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженки /данные изъяты/, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: /адрес/, с полным средним образованием, замужней, имеющей малолетнего ребенка, неработающей, невоеннообязанной, ранее судимой: 

Клинским городским судом Московской области 18 августа 2010 года по ч. 1 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 2 ст. 228-1, ст. 64, ч. 3 ст. 69 УК РФ (в редакции Федерального закона от 8 декабря 2003 года № 162-ФЗ) к трем годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобожденной 31 октября 2011 года на основании постановления Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 20 октября 2011 года условно-досрочно на не отбытый срок девять месяцев три дня; 

Солнечногорским городским судом Московской области 25 апреля 2013 года по ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 2 ст. 158, ст. 73 УК РФ к двум годам шести месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на три года;

Клинским городским судом Московской области 17 декабря 2013 года по п. «а» ч. 2 ст. 158, ст. 73 УК РФ к одному году трем месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на два года; 

мировым судьей судебного участка № 246 Солнечногорского судебного района Московской области 10 июня 2014 года по ч. 1 ст. 158, ст. 73 УК РФ к восьми месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на один год шесть месяцев;

мировым судьей судебного участка № 75 Клинского судебного района Московской области 14 октября 2014 года по ч. 1 ст. 158, ч. 4 ст. 74, ст. 70 (приговоры от 25 апреля 2013 года, 17 декабря 2013 года и 10 июня 2014 года) УК РФ к двум годам восьми месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

мировым судьей судебного участка № 400 района Крюково города Москвы 30 декабря 2014 года по ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 (приговор от 14 октября 2014 года) УК РФ к двум годам десяти месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

мировым судьей судебного участка № 246 Солнечногорского судебного района Московской области 6 февраля 2015 года по ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 (приговор от 30 декабря 2014 года) УК РФ к трем годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобожденной 17 марта 2017 года на основании постановления Дзержинского районного суда гор. Перми от 28 февраля 2017 года условно-досрочно на не отбытый срок шесть месяцев четырнадцать дней, 

под стражей по настоящему делу не содержавшейся, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 и ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила шесть краж, то есть шесть тайных хищений чужого имущества и грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступления совершены ей при следующих обстоятельствах:

В период времени с /в вечернее время/ /дата/ ФИО1 находилась в помещение магазина /марка/, принадлежащем /марка/, расположенном по адресу: /адрес/.

Имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно взяла с открытой витрины: два флакона шампуня для волос /марка/ Фиксатор цвета (для окрашенных волос) 250 мл. а/п 34085 стоимостью /сумма/ за флакон без учета НДС; один флакон шампуня для волос /марка/ (для придания объема тонким волосам) 250 мл. а/п /сумма/ без учета НДС; один флакон шампуня для волос /марка/ (для сильно поврежденных волос) 250 мл. а/п 75735 стоимостью /сумма/ без учета НДС; один флакон крем-уход для волос смываемый /марка/ (восстанавливающий структуру волос) 150 мл. а/п 75736 стоимостью /сумма/ без учета НДС; один флакон крем-уход для волос смываемый /марка/ 150 мл. а/п 45803 стоимостью /сумма/ без учета НДС; два флакона маска для волос /марка/ (восстанавливающая структуру волос) 200 мл. а/п 34118 стоимостью /сумма/ за флакон без учета НДС. 

Убедившись, что за ней никто не наблюдает, и ее противоправные действия остаются незамеченными для окружающих, ФИО1 спрятала вышеуказанные предметы себе в сумку.

Продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, оставаясь незамеченной, примерно в /в вечернее время/ того же дня, не оплачивая товар на кассовом узле, вышла из помещения магазина на улицу.

После этого ФИО1 скрылась с похищенным имуществом с места совершения преступления, впоследствии распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила магазину «Подружка» /марка/ материальный ущерб в размере /сумма/.

Тем самым ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Она же, ФИО1 в период времени с /в дневное время/ /дата/ находилась в помещении магазина «Дикси-50879», принадлежащем АО «Дикси Юг», расположенном на первом этаже Торгового Центра «Феникс» по адресу: /адрес/.

Имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно взяла с торгового стеллажа: бутылку виски /марка/ купажированный 40 % объемом 0,5 литров стоимостью /сумма/ без учета НДС; бутылку алкогольного напитка /марка/ пряный золотой 35% объемом 0,5 литров стоимостью /сумма/ без учета НДС; бутылку текилы /марка/ 38% объемом 0,7 литров стоимостью /сумма/ без учета НДС и бутылку коньяка «Российский пятилетний новый крым» Изюмовъ 40% объемом 0,5 литров стоимостью /сумма/ без учета НДС, спрятав похищенное в свою сумку.

Продолжая следовать своему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, не оплачивая товар на кассовой зоне, оставаясь незамеченной, беспрепятственно вышла из помещения магазина на улицу.

После этого ФИО1 скрылась с похищенным имуществом с места совершения преступления, впоследствии распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила магазину «Дикси-50879» АО «Дикси Юг» материальный ущерб в размере /сумма/.

Тем самым ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Она же, ФИО1 в период времени с /в дневное время/ /дата/ находилась в помещении магазина /марка/, принадлежащем /марка/, расположенном по адресу: /адрес/.

Имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно взяла с торгового стеллажа: двадцать шесть кусков сыра (пятнадцать кусков сыра «Радость вкуса Всероссийский стандарт» 45%/50% /сумма/ стоимостью /сумма/ за кусок без учета НДС и одиннадцать кусков сыра «Радость вкуса Тильзитер люкс» 45% 300 грамм стоимостью /сумма/ за кусок без учета НДС, спрятав похищенное в свою сумку.

Продолжая следовать своему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, не оплачивая товар на кассовой зоне, оставаясь незамеченной, беспрепятственно вышла из помещения магазина на улицу.

После этого ФИО1 скрылась с похищенным имуществом с места совершения преступления, впоследствии распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила магазину «Дикси-50521» АО «Дикси Юг» материальный ущерб в размере /сумма/.

Тем самым ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Она же, ФИО1 в период времени с /в дневное время/ до /в дневное время/ /дата/ находилась в помещении магазина «Дикси-50779», принадлежащем АО «Дикси Юг», расположенном по адресу: /адрес/.

Имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно взяла с торгового стеллажа, установленного в отделе бытовой химии: три флакона молочко увлажняющее АМБР Соллер после загара 200 мл. стоимостью /сумма/ за флакон без учета НДС; три флакона шампуня марки /марка/ полное восстановление 5 400 мл. стоимостью /сумма/ за флакон без учета НДС; два флакона шампуня марки /марка/ густые и крепкие 400 мл. стоимостью /сумма/ за флакон без учета НДС. Затем ФИО1 беспрепятственно прошла в отдел с мясной продукцией, где путем свободного доступа тайно взяла с торгового стеллажа: два батона колбасы /марка/ с/к 300 грамм ЧМПЗ стоимостью /сумма/ за один батон без учета НДС; три вакуумные упаковки лопатка /марка/ в/к в/у 450 грамм стоимостью /сумма/ за упаковку без учета НДС, спрятав похищенный товар в свою сумку.

Продолжая следовать своему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, не оплачивая товар на кассовой зоне, оставаясь незамеченной, беспрепятственно вышла из помещения магазина на улицу.

После этого ФИО1 скрылась с похищенным имуществом с места совершения преступления, впоследствии распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила магазину «Дикси-50779» АО «Дикси Юг» материальный ущерб в размере /сумма/.

Тем самым ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Она же, ФИО1 в период времени с /в дневное время/ /дата/ находилась в помещение магазина «Подружка», принадлежащем ООО «Табер Трейд», расположенном по адресу: /адрес/.

Имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно взяла с открытой витрины помаду для губ /марка/ тон 205 красное откровение (жидкая матовая) а/п А89870000 стоимостью /сумма/ без учета НДС; карандаш для бровей «LOREAL BROW XPERT тон 102 Cool Blond механический а/п А8997600 стоимостью /сумма/ без учета НДС; четыре штуки туши для ресниц /марка/ (черная) удлиняющая а/п А2554500 стоимостью /сумма/ каждая без учета НДС; помаду для губ /марка/ тон 07 пурпурный (матовая) а/п 59282 стоимостью /сумма/ без учета НДС.

Убедившись, что за ней никто не наблюдает, и ее противоправные действия остаются незамеченными для окружающих, ФИО1 спрятала вышеуказанные предметы в свою сумку.

Продолжая следовать своему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 не оплачивая товар на кассовой зоне, оставаясь незамеченной, беспрепятственно вышла из помещения магазина на улицу.

После этого ФИО1 скрылась с похищенным имуществом с места совершения преступления, впоследствии распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила магазину «Подружка» ООО «Табер Трейд» материальный ущерб в размере /сумма/.

Тем самым ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Она же, ФИО1 примерно в /в вечернее время/ /дата/ находилась в помещении продовольственного магазина «Пятерочка 1755», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: /адрес/, помещение 1. 

Имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно взяла с торгового стеллажа: один батон колбасы «Егорьевская» копт. двор. сер. особ, с/к 300 грамм стоимостью /сумма/ без учета НДС; одну упаковку МДБ колбаски «Охотничьи» п/к газ/уп. 300 грамм стоимостью /сумма/ без учета НДС; один батон колбасы Останкино «Венская салями» п/к 420 грамм стоимостью /сумма/ без учета НДС; один батон колбасы Дмитрогорский продукт «Венгерская» с/к 250 грамм стоимостью /сумма/ без учета НДС; один батон колбасы коп. двор Браун. Ос с/к б/с 300 грамм стоимостью /сумма/ без учета НДС; один батон колбасы Рублевская сервелат Московский в/к 350 грамм стоимостью /сумма/ без учета НДС; один батон колбасы Клинский сервелат «Финский» в/к 340 грамм стоимостью /сумма/ без учета НДС; три упаковки колбасок Микоян пивчики с сыром 1 сс/к 95 грамм стоимостью /сумма/ за упаковку без учета НДС; два батона колбасы Останкино Пресижн с/к 250 грамм стоимостью /сумма/ за батон без учета НДС; один батон колбасы Клинская Миланская с/к в/у 400 грамм стоимостью /сумма/ без учета НДС; два батона Малах колбасы Свиная гост кат.Б с/к 300 грамм стоимостью /сумма/ за батон без учета НДС; три упаковки МДБ шпикачки Домашние 480 грамм стоимостью /сумма/ за упаковку без учета НДС; четыре упаковки ВеЛИК.МК ветчина св. трэд, в об з/а 500 грамм стоимостью /сумма/ за упаковку без учета НДС, спрятав похищенное в свою сумку.

Следуя своему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, не оплачивая товар, направилась к выходу из продовольственного магазина.

Находившаяся в помещении торгового зала заместитель директора магазина А., поняв намерения ФИО1 на совершение преступления, законно потребовала от той остановиться и вернуть похищенное.

Осознавая, что ее преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, были обнаружены другими лицами, ФИО1 с умыслом на открытое хищение чужого имущества, не обращая внимание на законные требования А. вернуть похищенное, имея преступное желание распорядиться им примерно в /в вечернее время/ того же дня, незаконно удерживая чужое имущество, выбежала из магазина на улицу.

Понимая, что ФИО1 пытается скрыться с похищенным, заместитель директора продовольственного магазина А., стала преследовать ту и, выбежав из магазина на улицу, вновь законно потребовала остановиться и вернуть похищенное. При этом А. попыталась схватить ФИО1 за сумку. Не реагируя на законные требования, не имея умысла на причинение телесных повреждений, имея преступное желание распорядиться похищенным, ФИО1 продолжила открытое хищение чужого имущества, и отдернув свою сумку, продолжая удерживать чужое имущество, скрылась с места совершения преступления, впоследствии распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила продовольственному магазину «Пятерочка 1755» ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере /сумма/.

Тем самым ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 161 УК РФ.

Она же, ФИО1 в период времени с /в вечернее время/ /дата/ находилась в помещение магазина «Подружка», принадлежащем /марка/, расположенном по адресу: /адрес/.

Имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно взяла с открытой витрины пудру для лица /марка/ тон 123 (теплый ванильный) а/п А7764700 стоимостью /сумма/ без учета НДС; палетку теней для век «LOREAL COLOR RICHE» кремово- розовая а/п А8163100 стоимостью /сумма/ без учета НДС; два карандаша для бровей «LOREAL BROW XPERT тон 102 Cool Blond механический а/п А8997600 стоимостью /сумма/ каждый без учета НДС; два карандаша для бровей «LOREAL BROW XPERT тон 107 темно-коричневый (механический) а/п А8998100 стоимостью /сумма/ каждый без учета НДС; палетку помады для губ LOREAL COLOR RICHE тон 02 Red а/п А8548800 стоимостью /сумма/ без учета НДС; крем-пудру для лица LOREAL INFAILLIBLE тон 01 скульптурирующая а/п А86003900 стоимостью /сумма/ без учета НДС. 

Убедившись, что за ней никто не наблюдает, и ее противоправные действия остаются незамеченными для окружающих, ФИО1 спрятала вышеуказанные предметы в свой рюкзак.

Продолжая следовать своему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, не оплачивая товар на кассовой зоне, оставаясь незамеченной, беспрепятственно вышла из помещения магазина на улицу.

После этого ФИО1 скрылась с похищенным имуществом с места совершения преступления, впоследствии распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила магазину «Подружка» ООО «Табер Трейд» материальный ущерб в размере /сумма/.

Тем самым ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Органами дознания действия подсудимой ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 и ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Настоящее дело по ходатайству подсудимой ФИО1, с согласия защитника, государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны представителей потерпевших Б., В. и Г., рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимая ФИО1 подтвердила, что она осознает характер и последствия данного ходатайства, которое ей было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 полностью признали свою вину в совершении вышеописанных преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 и ч. 1 ст. 158 УК РФ, раскаялись в содеянном.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, квалификация ее деяний является правильной, поэтому суд не находит оснований, препятствующих постановлению обвинительного приговора. 

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает, что ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту проживания характеризуется посредственно, к административной ответственности не привлекалась, ранее судима.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ). 

В качестве смягчающих ее наказание обстоятельств, суд отмечает: чистосердечное полное признание вины; раскаяние в содеянном в полном объеме обвинения; состояние здоровья; наличие ряда тяжелых хронических заболеваний; оказание помощи родителям, страдающим тяжелыми хроническими заболеваниями (ч. 2 ст. 61 УК РФ); явки с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи подробных и последовательных показаний на предварительном дознании (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч. 2 ст. 61 УК РФ).

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств дела, с целью восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд избирает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы и не находит при этом законных оснований и исключительных обстоятельств для применения положений ч. 1 ст. 62, ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 и ст. 82 УК РФ, а по ч. 1 ст. 161 УК РФ, кроме этого, и ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При этом размер наказания ФИО1 исчисляется по правилам ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Поскольку настоящие преступления совершены ФИО1 в течение не отбытой части наказания по предыдущему приговору, то на основании п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ ее условно-досрочное освобождение по приговору мирового судьи судебного участка № 246 Солнечногорского судебного района Московской области от 6 февраля 2015 года подлежит отмене с назначением окончательного наказания по правилам ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров. При этом полного присоединения не отбытой части наказания для исправления ФИО1 не требуется.

В целях обеспечения исполнения приговора, на основании ч. 2 ст. 97, ч. 1 ст. 110 УПК РФ меру пресечения ФИО1 необходимо изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Вид исправительного учреждения ФИО1 определяется в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Гражданский иск представителя ООО «Табер Трейд» Б. в части возмещения имущественного ущерба от преступлений в размере /сумма/ основан на законе, подтвержден материалами дела, не выходит за рамки обвинения, поддержан государственным обвинителем, не оспорен защитником, и подлежит удовлетворению.

Руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 и ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 и ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ - сроком на 9 (девять) месяцев за каждое из шести преступлений;

по ч. 1 ст. 161 УК РФ - сроком на 1 (один) год 5 (пять) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев. 

На основании п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить ФИО1 условно-досрочное освобождение по приговору мирового судьи судебного участка /номер/ Солнечногорского судебного района Московской области от 6 февраля 2015 года.

На основании ст. 70 УК РФ, к вновь назначенному ФИО1 наказанию частично в виде 2 (двух) месяцев лишения свободы присоединить не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 246 Солнечногорского судебного района Московской области от 6 февраля 2015 года, и по совокупности приговоров, окончательно назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и заключить ее под стражу в зале суда.

На основании ст. 72 УК РФ срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 13 сентября 2017 года.

Взыскать с ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Табер Трейд» в возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлениями, 10797 (десять тысяч семьсот девяносто семь) рублей 32 (тридцать две) копейки.

Вещественное доказательство по делу: семь компакт-дисков, хранящихся при уголовном деле, - хранить в том же порядке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника.

Судья Клинского городского суда Д.Г. Шарапов

Приговор вступил в законную силу.